
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 
ПО ОБРАЗОВАНИЮ МИНГОРИСПОЛКОМА 
от 03.10.2022 № 330-ОС 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О проведении городского конкурса 
цифровых образовательных ресурсов 
педагогических работников учреждений 
дополнительного образования детей и 
молодежи г.Минска «Образовательная 
цифра – 2022» 
  

В соответствии с планом работы комитета по образованию 

Мингорисполкома на 2022/2023 учебный год, в целях развития 

информационно-образовательной среды, распространения инновационного 

опыта использования современных цифровых ресурсов в образовательном 

процессе 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учреждению образования «Минский государственный дворец детей 

и молодёжи (Великая Н.М.) организовать и провести с 30 сентября 2022 года  

по 21 января 2023 года городской конкурс цифровых образовательных 

ресурсов педагогических работников учреждений дополнительного 

образования детей и молодежи г.Минска «Образовательная цифра − 2022» 

(далее – конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. положение о проведении конкурса; 

2.2. состав оргкомитета конкурса; 

2.3. состав жюри конкурса. 

3. Начальникам управлений по образованию администраций районов 

г.Минска, учреждениям образования «Минский государственный дворец 

детей и молодежи» (Великая Н.М.), «Минский государственный туристско-

экологический центр детей и молодежи» (Воюш Н.П.) обеспечить участие 

педагогических работников учреждений дополнительного образования детей 

и молодежи г.Минска в конкурсе в соответствии с прилагаемым 

положением, утвержденным пунктом 2 данного приказа. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитательной и идеологической работы Рысевец А.В. 

 
Первый заместитель председателя комитета  Л.М.Борисенко  



2 
 

 
УТВЕРЖДЕНО  
приказ комитета по образованию  
Мингорисполкома 

 
 
ПОЛОЖЕНИЕ  
О проведении городского конкурса 
цифровых образовательных ресурсов 
педагогических работников учреждений 
дополнительного образования детей и 
молодежи г.Минска «Образовательная 
цифра – 2022» 

 

1. Общие положения  

 1.1. Настоящим Положением определяется порядок организации и 

проведения городского конкурса цифровых образовательных ресурсов 

педагогических работников учреждений дополнительного образования детей и 

молодежи г.Минска «Образовательная цифра – 2022» (далее – конкурс).  

 1.2. Организаторами конкурса являются комитет по образованию 

Мингорисполкома, учреждение образования «Минский государственный 

дворец детей и молодежи». 

 1.3. Конкурс проводится с 30 сентября 2022 года по 21 января 2023 года  

по следующим номинациям: 

I. сайт (блог) педагога дополнительного образования; 

II. сайт (блог) объединения по интересам; 

III. сайт (блог) структурного подразделения (отдела, кабинета, 

лаборатории и т.д.); 

IV. обучающий видеоролик; 

V. онлайн-занятие; 

VI. виртуальная экскурсия; 

VII. цифровой методический ресурс для педагогических работников 

(методической службы, опорной методической площадки, ресурсного центра). 

1.4. Информационная поддержка конкурса осуществляется на городском 

методическом портале учреждений дополнительного образования детей и 

молодежи г. Минска (metodist@mgddm.by). 

2. Цель и задачи конкурса 

Цель конкурса – активизация инновационной образовательной 

деятельности в учреждениях дополнительного образования детей и молодежи 

посредством  использования цифровых образовательных ресурсов.  

Задачи: 

– популяризация инновационного опыта и лучших образовательных 

практик педагогических работников дополнительного образования по 

эффективному применению информационно-коммуникационных технологий и 

цифровых образовательных ресурсов в образовательном процессе и интернет-

пространстве; 



3 
 

– стимулирование и активизация деятельности педагогических 

работников к эффективному использованию информационно-

коммуникационных технологий в образовательном процессе и созданию 

цифровых образовательных ресурсов; 

– повышение профессиональной компетентности педагогических 

работников по формированию информационно компетентной личности; 

– развитие (расширение) общедоступного банка цифровых 

образовательных ресурсов педагогических работников и объединений  

по интересам на городском методическом портале учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи г. Минска в рамках 

республиканского методического кластера. 

3. Участники конкурса 

 В конкурсе могут принять участие педагогические работники учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи г.Минска и Российской 

Федерации независимо от возраста, стажа работы и квалификационной 

категории, индивидуально или коллективно. 

К участию в конкурсе допускаются работы, которые ранее  

не участвовали в других конкурсах и не размещались в сети Интернет. Работы 

могут быть выполнены в любой программной среде. 

Конкурсные работы участников должны соответствовать требованиям, 

установленным Приложением к настоящему Положению. 

4. Порядок организации и проведения конкурса  

 4.1. Конкурс проводится с 30 сентября 2022 года по 21 января 2023 года  

в два этапа:  

первый этап – на уровне учреждения – с 30 сентября по 29 ноября 2022 

года;  

второй этап – городской этап (заочный и очный туры) – с 30 ноября  

2022 года по 21 января 2023 года (рассмотрение и экспертиза конкурсных 

материалов, презентация цифровых образовательных ресурсов, подведение 

итогов).    

4.2. С целью организации и проведения конкурса создается 

организационный комитет (далее – оргкомитет). 

4.3. Оргкомитет выполняет следующие функции:  

− обеспечивает сбор заявок и материалов для участия в конкурсе; 

− организует участие в заочном и очном этапах конкурса; 

− подводит итоги конкурса; 

− размещает информацию на городском методическом портале 

учреждений дополнительного образования детей и молодежи г. Минска. 

4.4. Для участия в конкурсе в адрес оргкомитета (г.Минск, 

Старовиленский тракт, 41, кабинет  313, e-mail: metodist@mgddm.by) 

учреждениям дополнительного образования детей и молодежи г.Минска  

не позднее 29 ноября 2022 года необходимо предоставить следующие 

материалы: 

mailto:metodist@mgddm.by


4 
 

заявку на участие по установленной форме (приложение 1), фото 

участника; 

методические рекомендации по установленной форме (приложение 2). 

5. Критерии оценивания цифрового образовательного ресурса (ЦОР) 

1. Содержание ЦОР (0-20 баллов): актуальность содержания информации, 

практическая ценность представленных материалов для педагогических 

работников и учащихся, возможность дифференциации и индивидуализации 

обучения, структурированность материала, системность и четкость его 

изложения; соответствие изложения учебных материалов возрастным 

познавательным особенностям учащихся; соблюдение принципов научности, 

логичности изложения материала; реализация разных приемов вовлечения 

учащихся в учебно-познавательную деятельность; реализация межпредметных 

связей, реализация основных дидактических функций учебной деятельности 

(обучающей, мотивационной, воспитательной, развивающей, закрепления и 

контроля знаний). 

2. Техническое исполнение ЦОР (0-5 баллов): соответствие разработки 

дизайн-эргономическим требованиям (дружественность интерфейса, удобство 

структуры и организации взаимодействия модулей и экранов, достаточность и 

удобство навигации и т.д., соответствие разработки санитарным нормам, 

правилам и гигиеническим нормативам; наличие интерактивных элементов). 

3. Наличие положительных результатов использования представленного 

ЦОР в образовательной практике (0-5 баллов). 

4. Содержание методических рекомендаций (0-10 баллов). 

5. Открытая презентация цифрового образовательного контента (в 

дистанционном формате для участников конкурса из РФ): полнота 

представления ЦОР, стройное логико-композиционное построение 

выступления, грамотное использование терминологии, аргументированные 

ответы на вопросы, соблюдение регламента выступления – до 5 минут  

(0-10 баллов). 

6. Порядок оценки конкурсных работ и подведение итогов  

6.1. Экспертизу предоставленных материалов на конкурс проводит 

экспертная комиссия (жюри). 

6.2. Решением жюри определяются победители и призеры из числа 

участников в каждой номинации. 

6.3. Победитель и призеры конкурса награждаются дипломами комитета 

по образованию Минского городского исполнительного комитета І, ІІ, ІІІ 

степени. 

6.4. Участники городского этапа Конкурса награждаются дипломами 

финалистов. 

 

 

 



5 
 

Приложение 1  
к Положению о проведении городского 
конкурса цифровых образовательных 
ресурсов педагогических работников 
учреждений дополнительного 
образования детей и молодежи г.Минска 
«Образовательная цифра-2022»  

 

Заявка на участие 

в городском конкурсе цифровых образовательных ресурсов 

педагогических работников учреждений дополнительного образования детей и 

молодежи г.Минска «Образовательная цифра – 2022» 

 

Наименование учреждения образования (полное название учреждения, 

почтовый и электронный адреса, телефон/факс) 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Название ЦОР______________________________________________________ 

Ссылка на ЦОР ____________________________________________________ 

Номинация конкурса________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество автора (ов) ЦОР, должность 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Направление деятельности, наименование объединения по интересам 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Контактные телефоны, e-mail автора(ов) /разработчика(ов)   

____________________________________________________________________

______________________________________________________________ 

 

Руководитель _____________________________________ФИО руководителя                         

(подпись, печать учреждения образования)  

Дата отправки заявки на конкурс_______________________ 

 

 

 

 



6 
 

Приложение 2  
к Положению о проведении городского 
конкурса цифровых образовательных 
ресурсов педагогических работников 
учреждений дополнительного 
образования детей и молодежи г.Минска 
«Образовательная цифра-2022»  

Структура оформления 
методических рекомендаций к 
цифровым образовательным 
ресурсам, представленным на 
конкурс 

 

1. Титульный лист 

Название учреждения образования. 

Сведения об авторе (авторах) цифровым образовательным ресурсам 

(далее – ЦОР): фамилия, имя, отчество, должность, место работы, 

квалификационная категория (ученая степень), контактная информация. 

2. Аннотация 

          Аннотация должна включать сведения о: 

цели создания ЦОР; 

образовательных результатах, которые позволяет достигать ЦОР; 

структуре и кратком содержании ЦОР; 
возможных сферах использования ЦОР. 

3. Содержание 

Содержание методических рекомендаций излагается в произвольной  

форме.  

Целевые группы пользователей (педагоги, учащиеся, родители, др.) 

Цели и задачи образовательного процесса, достигаемые/решаемые  

 за счет использования разработанного ЦОР. 

Краткое описание технологии использования. 

Целесообразность разработки предлагаемых информационных 

источников и инструментов. 

Эффективность достижения образовательных результатов, новые 

образовательные результаты, которые могут быть обеспечены применением 

данного ЦОР. 

Другое (на усмотрение автора). 

4. Приложения (при необходимости) 

Приложения могут включать материалы, которые необходимы для 

организации работы с ЦОР. В числе приложений могут быть: 

планы проведения нескольких занятий (мероприятий); тестовые задания; 
перечень используемых интернет-сервисов и ресурсов; 

схемы, диаграммы, фотографии и т.д. 

 

 

 
 



7 
 

Приложение 3  
к Положению о проведении городского 
конкурса цифровых образовательных 
ресурсов педагогических работников 
учреждений дополнительного 
образования детей и молодежи г.Минска 
«Образовательная цифра-2022»  

 
Технические требования к 
подготовке цифровых 
образовательных ресурсов 

 

1. Материалы принимаются в печатном и электронном видах. 

2. Все текстовые материалы должны быть собраны в одном файле. 

Материалы набираются в текстовом редакторе Microsoft office. Шрифт – Тimes 

New Roman, размер шрифта основного текста – 14 пт, поля: верхнее – 2 см, 

нижнее – 2 см, левое – 3 см, правое – 1 см. 

3. Список литературы оформляется в соответствии с системой 

государственных стандартов, принятых в Республике Беларусь.  

4. Требования к видео: 

длительность видеозаписи – до 15 минут; 

HD разрешение 1280х720; 1920х1080; 

формат видеофайла – mp 4, AVI. 

Видеозапись должна содержать следующие данные: тема, фамилия, имя, 

отчество разработчика (-ов), учреждение, должность. 

5. Требования к публичному представлению ЦОР в очном формате: 

регламент выступления участников конкурса до 5 минут; 

ответы на вопросы до 3 минут; 

выступление сопровождается компьютерной презентацией. 

6. Требования к представлению конкурсных работ  в дистанционном 

формате: 

видеозапись выступления участников конкурса до 5 минут; 

видеозапись выступления может сопровождаться презентацией. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

УТВЕРЖДЕНО  
приказ комитета по образованию  
Мингорисполкома 

 

 

 
СОСТАВ ЖЮРИ 
городского конкурса цифровых 
образовательных ресурсов педагогических 
работников учреждений дополнительного 
образования детей и молодежи г.Минска 
«Образовательная цифра – 2022» 
 
1.  Лелеко  

Елена Андреевна 
- заместитель начальника отдела воспитательной и 

идеологической работы комитета по 
образованию Мингорисполкома (председатель) 

2.  Прохоров  
Дмитрий Игоревич 
 

- заместитель декана факультета повышения 
квалификации педагогических работников 
государственного учреждения образования 
«Минский городской институт развития 
образования», кандидат педагогических наук 
(заместитель председателя) 

 
3.  Пучковская  

Татьяна Олеговна 
 

- заведующий кафедрой информационных 
технологий в образовании факультета 
повышения квалификации педагогических 
работников государственного учреждения 
образования «Минский городской институт 
развития образования», кандидат педагогических 
наук, доцент 

4.  Жилинская  
Татьяна Степановна 
 

- заведующий кафедрой информационных 
технологий в культуре учреждения образования 
«Белорусский государственный университет 
культуры и искусств», кандидат педагогических 
наук 

5.  Шамрук  
Иван Павлович 

 

 заведующий отделением дополнительного 
образования отдела интеллектуально-
технического творчества государственного 
учреждения образования «Дворец детей и 
молодежи «Золак» г.Минска» 

6.  Каюрова  
Анна Викторовна 
 

- методист учебно-методического кабинета 
государственного учреждения образования 
«Центр дополнительного образования детей и 
молодежи» «Контакт» г.Минска» 

7.  Сорокина  
Ольга Евгеньевна 
 

- методист методического отдела учреждения 
образования «Минский государственный дворец 
детей и молодежи» 

 
 



9 
 

 
УТВЕРЖДЕНО  
приказ комитета по образованию  
Мингорисполкома 

 

 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 
городского конкурса цифровых 
образовательных ресурсов педагогических 
работников учреждений дополнительного 
образования детей и молодежи г.Минска 
«Образовательная цифра – 2022» 
 
1.  Великая  

Надежда Михайловна 
- директор учреждения образования «Минский 

государственный дворец детей и молодёжи» 
(председатель) 

2.  Томашевская  
Ирина Владимировна 

- заместитель директора по инновационной 
деятельности учреждения образования 
«Минский государственный дворец детей и 
молодёжи» 

3.  Марченко  
Виталий Анатольевич 
 

- заведующий сектором программного 
обеспечения учреждения образования 
«Минский государственный дворец детей и 
молодежи» 
 

4.  Биличенко  
Инна Владимировна 
 

- заведующий методическим отделом 
учреждения образования «Минский 
государственный дворец детей и молодёжи» 
 

5.  Чалая  
Наталья Валерьевна 

- заведующий кабинетом методического 
отдела учреждения образования «Минский 
государственный дворец детей и молодежи» 

 

 

 

 

 

 

 


